[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от 15 сентября  2016 года   № 224-од

	О  проведении окружного  этапа  областного дистанционного
творческого конкурса «Заповедные тропы Самарской Луки»

В соответствии с планом работы  Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области и в целях поддержки талантливых и способных  учащихся п р и к  а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение об окружном  этапе  областного дистанционного   творческого конкурса «Заповедные тропы Самарской Луки» (далее - Конкурс) (Приложение № 1).
2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 2).

3. Директору ГБУ ДПО  «Похвистневский РЦ» (Радаевой Г.Н.) обеспечить организационное сопровождение Конкурса.

    4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области Серову Е.А.
	Руководитель

Северо-Восточного управления

	А.Н. Каврын

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от  15.09.2016 г. № 0224-од

Положение

об окружном этапе областного  творческого конкурса, посвященного 165-летию Самарской губернии и Году заповедников в России

«Заповедные тропы Самарской Луки»

для обучающихся 1-11 классов
1. Общие положения

Дистанционный творческий конкурс «Заповедные тропы Самарской Луки» (далее  - Конкурс) проводится для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся индивидуально на дому с использованием дистанционных образовательных технологий, а также для обучающихся специальных (коррекционных) образовательных  учреждений и посвящен 165-летнему юбилею Самарской губернии и Году заповедников в России.

2. Цели и задачи Конкурса

Цель конкурса: воспитание у подрастающего поколения патриотизма, бережного отношения к природному и культурно-историческому наследию родного края
Задачи конкурса:
1. активизация творческой деятельности участников конкурса в области экологии и природоохранной деятельности;
2.  расширение у обучающихся знаний и представлений об истории, природе и культурных ценностях Самарской Луки.
3. Организатор Конкурса

Государственное бюджетное   учреждение дополнительного профессионального образования Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр».
4. Участники Конкурса

· Ученики 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся индивидуально на дому с использованием дистанционных образовательных технологий (участники проекта «Дистанционное образование детей-инвалидов»);
· обучающиеся   специальных (коррекционных) образовательных  учреждений;
· педагоги – кураторы образовательных учреждений, осуществляющие обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий.
5. Порядок проведения Конкурса

 Заявки (Приложение к Положению о Конкурсе)  принимаются в электронной форме до  21 сентября  2016 г. по адресу:  rcadm@samtel.ru.
Конкурсные работы будут рассматриваться по двум возрастным категориям:
· учащиеся 1-5 классов;
· учащиеся 6-11 классов.

6. Номинации творческого конкурса
«Заповедные тропы Самарской Луки»:

6. 1. «Уникальность Самарской Луки»
В данной номинации каждый участник конкурса представляет творческую работу, отражающую уникальность растений и животных, встречающихся только на территории Самарской Луки.

6. 2. «Красная книга Самарской Луки»
В данной номинации каждый участник конкурса представляет творческую работу, отражающую редких  и исчезающих растений и животных Самарской Луки, занесенных в Красную книгу.

6. 3 «Легенды и мифы Жигулей»
В данной номинации каждый участник конкурса представляет творческую работу, содержащую необычные истории, загадки, легенды и мифы окрестностей Жигулевских гор.

  6. 4. «Путешествуя по Самарской Луке»
В данной номинации каждый участник конкурса представляет творческую работу, отражающую туристические достопримечательности Самарской Луки.

Учащиеся 1-4 классов свои творческие работы могут представить серией рисунков  (не менее 3,) аппликациями, коллажами, поделками. Все творческие работы обязательно сопровождаются небольшим текстом, описывающим представляемые материалы данной номинации.
Учащиеся 5-8 классов свои творческие работы представляют коллажами, электронными презентациями, слайд-фильмами. Все творческие работы обязательно сопровождаются небольшим текстом, описывающим представляемые материалы данной номинации.
Обучающиеся 9-11 классов свои творческие работы представляют слайд-фильмами, видеороликами  или в формате электронной книги. Все творческие работы обязательно сопровождаются небольшим текстом, описывающим представляемые материалы данной номинации.

Все работы на конкурс отправляются до 26 сентября 2016 г.  по электронному адресу: rcadm@samtel.ru.
7. Требования к представленным материалам

· К участию в конкурсе принимаются только авторские работы.

· При оформлении материалов конкурса необходимо использовать программные средства, совместимые с операционной системой MAC OS.
· Творческие работы должны соответствовать заявленным номинациям конкурса. Один участник может выполнить творческие работы в нескольких номинациях.
· Каждая творческая работа сопровождается дополнительной информацией: Ф.И. участника, номинация, название (тема) работы.
8. Критерии оценки материалов Конкурса
· соответствие представленных материалов тематике конкурса и заявленной номинации;
· логичность и последовательность изложения информации;

· сложность и оригинальность представленных материалов;

· образность и выразительность изложения;
· качество исполнения и оформления работы (аккуратность, эстетичность).
9. Подведение итогов и награждение победителей

· Все участники конкурса  награждаются сертификатами.

· Победители будут определяться по итогам совещания членов жюри.
· Победители конкурса  получают грамоты.
                       10. Руководство Конкурса

       Общее методическое руководство осуществляет  ГБУ ДПО  «Похвистневский РЦ».
 Приложение
                                                                                     к Положению о Конкурсе
Заявка
на участие в окружном  этапе

  областного  творческого конкурса,  посвященного 165-летию Самарской губернии и Году заповедников в России

«Заповедные тропы Самарской Луки»

для обучающихся 1-11 классов
	№
	Наименование образовательного учреждения
	Фамилия   и имя участника
	e-mail, телефон
	Класс
	Фамилия, имя, отчество руководителя

   Приложение  № 2

                                                                                               к приказу
                                                                                          СВУ МОиН СО

                                                                           от 15.09.2016 г. № 224-од
Состав жюри

окружного этапа

  областного  творческого конкурса,   посвященного 165-летию Самарской губернии и Году заповедников в России

«Заповедные тропы Самарской Луки»

для обучающихся 1-11 классов
1. Бирюкова Н.М., заведующая отделением «Гуманитарное и техническое образование» ГБПОУ «Губернский колледж города Похвистнево», председатель жюри;
2. Шулайкина Г.А., методист ГБПОУ «Губернский колледж города Похвистнево», член жюри;

3. Любашенко И.А., педагог-психолог социопсихологического отдела ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ», член жюри.